Mococa, 19 de fevereiro de 2020 – Edição nº 068/2020

 PÁGINA 1

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – CÂMARA MUNICIPAL DE MOCOCA

www.mococa.sp.leg.br/doe

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 353, de 17
de fevereiro de 2020.

Declara ponto facultativo no
dia 24 de fevereiro de 2020 e
dá outras providências sobre
o funcionamento da Câmara
Municipal de Mococa.

O Presidente da Câmara Municipal de
Mococa, no uso de suas atribuições
regimentais etc.
Considerando que dia 24 de fevereiro
de 2020, segunda-feira, é dia de
sessão ordinária desta Casa
Legislativa, e o país comemorará o
Carnaval;

Considerando que dia 25 de fevereiro
de 2020 será feriado dessa festividade;

RESOLVE:

Art. 1º  No dia 24 de fevereiro de 2020
os servidores da Câmara Municipal de
Mococa terão ponto facultativo,
designando-se a próxima sessão
ordinária para o dia 27 de fevereiro de
2020, quinta-feira, às 20h00.

Art. 2º  No dia 26 de fevereiro de 2020
o expediente será retomado a partir das
13h00 (treze horas).

Art. 3º  Este Ato entra em vigor na data
de sua publicação.

Plenário Venerando Ribeiro da Silva, 17

de fevereiro de 2020.

Brasilino Antonio de Moraes

Presidente

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 354, de 17

de fevereiro de 2020.

Autoriza o pagamento
antecipado do cartão-
alimentação aos servidores
da Câmara Municipal de
Mococa.

O Presidente da Câmara Municipal de
Mococa, no uso de suas atribuições
regimentais etc.

Considerando a proximidade das
festividades nacionais do Carnaval;

Considerando o Ato nº 353, de 17 de
fevereiro de 2020, que declara ponto
facultativo no dia 24 de fevereiro de
2020 e dá outras providências sobre o
funcionamento da Câmara Municipal de
Mococa;

Considerando as Resoluções nº
03/2017 e 01/2019;

RESOLVE:

Art. 1º  Fica autorizado o pagamento
antecipado do cartão-alimentação aos
servidores da Câmara Municipal de
Mococa, do dia 28 de fevereiro de
2020, último dia útil do mês, para o dia
21 de fevereiro de 2020.

Art. 2º  Este Ato entra em vigor na data
de sua publicação.

Plenário Venerando Ribeiro da Silva, 17

de fevereiro de 2020.

Brasilino Antonio de Moraes
Presidente

EXTRATO DE CONTRATO Nº

001/2020

Contratante: Câmara Municipal de
Mococa
Contratada: INSTITUTO BRASILEIRO
DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL-
IBAM
Objeto: Assessoramento técnico em
desenvolvimento institucional.
Valor Global de R$ 6.240,00 (Seis Mil
duzentos e quarenta reais).

Mococa, 30 de janeiro de 2020.

ELIAS DE SISTO
PRESIDENTE

EXTRATO DE 1° TERMO ADITIVO DE

CONTRATO N° 05/2019

Contratante: Câmara Municipal de
Mococa
Contratada: METABIT SISTEMAS
PARA GESTÃO PÚBLICA LTDA EPP
Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento de software módulo
controle interno.  Fica prorrogado o

  Mococa, 19 de fevereiro de 2020 – Edição nº 068/2020

 PÁGINA 2

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – CÂMARA MUNICIPAL DE MOCOCA

www.mococa.sp.leg.br/doe

Contrato até o dia 08 de fevereiro de
2021, nos termos do art. 57, II da Lei
8.666/93.
Valor: R$ 670,00 (seiscentos e setenta
reais) mensais (12 meses).
Valor Global: R$ 8.040,00 (Oito mil e
quarenta reais).

Mococa, 05 de fevereiro de 2020.

ELIAS DE SISTO
PRESIDENTE

RELAÇÃO DE EXTRATOS DE

CONTRATOS E ADITIVOS
CELEBRADOS EM 2019

Contrato nº 01/2019 - EMPRESA
CONTRATADA – HENRIQUE ALVES
RAMALHO 401.690.258-45
OBJETO – Manutenção do site da
Câmara Municipal de Mococa e do
Diário Oficial Eletrônico.
VALOR – Valor Global de R$ 5.400,00
(cinco mil e quatrocentos reais), sendo
R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta
reais) mensais.
VIGÊNCIA – 30/01/2020.
CONTRATO: 01/2019.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
nº 01/2019.
DATA: 30/01/2019.

Contrato nº 02/2019 – EMPRESA
CONTRATADA – ANTONIO CANDIDO
DA SILVA 06517201840
OBJETO – Manutenção preventiva e
corretiva de central intelbrás corp 8000,
equipada com 4 linhas e 24 canais e 01

TI 730 I, mediante visitas mensais em
horário comercial e conforme
necessidade.
VALOR – Valor Global: R$ 2.220,00
(dois mil duzentos e vinte reais)
VIGÊNCIA – até 31 de janeiro de 2020.
CONTRATO: 02/2019.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
nº 02/2019.
DATA: 31/01/2019.

Contrato nº 03/2019 – EMPRESA
CONTRATADA – GRIFON BRASIL
ASSESSORIA LTDA EPP
OBJETO – Fornecer diariamente via
correio eletrônico ou website: boletim
de publicações.
VALOR – Valor Global: R$ 7.452,60
(sete mil, quatrocentos e cinquenta e
dois reais, e sessenta centavos).
VIGÊNCIA – até 31 de dezembro de
2019.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
nº 05/2019
CONTRATO: 03/2019
DATA: 25/01/2019.

Contrato nº 04/2019 – EMPRESA
CONTRATADA – INSTITUTO
BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL – IBAM
OBJETO – Assessoramento técnico em
desenvolvimento institucional.
VALOR – R$ 6.000,00 (seis mil reais)
VIGÊNCIA – 06/03/2020.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
nº 04/2019.
CONTRATO: 04/2019.
DATA: 06/03/2019.

Contrato nº 05/2019 – EMPRESA
CONTRATADA – METABIT SISTEMAS
PARA GESTÃO PÚBLICA LTDA EPP
OBJETO – Fornecimento de licença de
uso de sistema de controle interno para
análise e geração de informações
necessárias à otimização e suporte das
rotinas, permitindo o acompanhamento
de indicadores mediante relatórios
periódicos e sistematizados, visando
atender legislação específica e
regramentos do Tribunal de Contas do
Estado de São Paulo.
VALOR – Valor Global R$ 8.040,00
(oito mil e quarenta reais).
VIGÊNCIA – Até 08/02/2020.
CONTRATO: 05/2019
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
nº 03/2019.
DATA: 08/02/2019.

Contrato nº 06/2019 – EMPRESA
CONTRATADA – REGIANE
FERNANDA PIZA 32895448850
OBJETO – Prestação de serviços
especializados de operação de áudio e
vídeo as sessões ordinárias,
extraordinárias e audiências públicas da
Câmara Municipal de Mococa.
VALOR – R$ 43.200,00 (quarenta e três
mil e duzentos reais)
VIGÊNCIA – até 21/02/2020.
CONTRATO: 06/2019.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº
02/2019.
DATA: 21/02/2019.

Contrato nº 07/2019 – EMPRESA
CONTRATADA – RÁDIO CLUBE DE
MOCOCA LTDA – ME

  Mococa, 19 de fevereiro de 2020 – Edição nº 068/2020

 PÁGINA 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – CÂMARA MUNICIPAL DE MOCOCA

www.mococa.sp.leg.br/doe

OBJETO – Prestação de serviço de
rádio difusão, com abrangência
municipal, para a transmissão das
sessões da Câmara Municipal de
Mococa, sejam elas ordinárias,
extraordinárias e audiências públicas,
conforme necessidade da Câmara,
VIGÊNCIA – até 12/03/2020.
VALOR – Preço unitário de R$ 318,00
(trezentos e dezoito reais) por hora,
perfazendo o Valor Global de R$
61.056,00 (sessenta e um mil,
cinquenta e seis reais).
CONTRATO: 07/2019.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº
03/2019.
DATA: 12/03/2019.

2º Termo Aditivo ao Contrato Múltiplo nº
9912292834. EMPRESA
CONTRATADA – ECT EMPRESA
PÚBLICA (CORREIOS)
OBJETO – Prorrogação do Contrato por
mais 12 meses.
VALOR – R$ 8.000,00 (oito mil reais).
VIGÊNCIA – até 18/04/2020.
DATA: 01/04/2019.

Contrato nº 08/2019 – EMPRESA
CONTRATADA – MOCAFOR
TRATORES E EQUIPAMENTOS
AGRÍCOLAS LTDA
OBJETO – Fornecimento de
combustível para a Câmara Municipal
de Mococa, totalizando 8.000 (oito mil)
litros de gasolina comum.
VALOR – Valor Global R$ 34.392,00
(trinta e quatro mil, trezentos e noventa
e dois reais), sendo o preço unitário de

R$ 4,299 (quatro reais e vinte e nove
centavos) por litro de gasolina comum.
VIGÊNCIA – até 29/03/2020.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
nº 06/2019.
DATA: 29/03/2019.
OBS: CLÁUSULA TERCEIRA – A
Câmara Municipal de Mococa não
estará obrigada a adquirir a totalidade
dos litros de combustível licitados.

Contrato nº 09/2019 – EMPRESA
CONTRATADA – ELEVADORES
ATLAS SCHINDLER LTDA
OBJETO – Prestação de serviços
técnicos especializados de manutenção
preventiva e corretiva de elevadores.
VALOR – Valor Global: R$ 13.368,00
(treze mil, trezentos e sessenta e oito
reais), sendo o valor mensal R$ 557,00
(quinhentos e cinquenta e sete reais).
VIGÊNCIA – de 01/07/2019 a
30/06/2021.
CONTRATO:  09/2019.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
nº 08/2019.
DATA: 28/06/2019.

Contrato nº 10/2019 – EMPRESA
CONTRATADA – FABIANA
DEFOURNY MARTINS COMÉRCIO E
SERVIÇO – ME
OBJETO – Prestação de serviço de
pintura e reparos na área externa do
prédio da Câmara Municipal de
Mococa.
VALOR – Valor Global R$ 33.000,00
(trinta e três mil reais), em parcela
única.

VIGÊNCIA: de 01/08/2019 a
30/10/2019 (noventa dias).
CONTRATO: 10/2019.
MODALIDADE: Pregão Presencial nº
04/2019.
DATA: 01/08/2019.

Quarto Termo Aditivo ao Contrato nº
07/2015 – EMPRESA CONTRATADA –
EDDYDATA SERVIÇOS DE
INFORMÁTICA – EPP
OBJETO – Licença de uso por prazo
determinado com manutenção mensal e
atendimento técnico. Prorrogação de
Contrato. Ratificação das demais
cláusulas.
VALOR – Valor Global R$ 31.695,10
(trinta e um mil, seiscentos e noventa e
cinco reais, e dez centavos),
perfazendo o valor mensal de R$
2.641,26 (dois mil, seiscentos e
quarenta e um reais, e vinte e seis
centavos). Reajuste conforme o IGP-M
do período dos últimos doze meses.
VIGÊNCIA: até 31/08/2020.
CONTRATO: 07/2016
DATA: 29/08/2019.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº
07/2019 – EMPRESA CONTRATADA –
RÁDIO CLUBE MOCOCA LTDA – ME
OBJETO – Cláusula única: alteração da
faixa de frequência, de FM 105,9 para
FM 93,3. Ratificação das demais
cláusulas.
VALOR – Valor Global R$ 31.695,10
(trinta e um mil, seiscentos e noventa e
cinco reais, e dez centavos),
perfazendo o valor mensal de R$
2.641,26 (dois mil, seiscentos e

  Mococa, 19 de fevereiro de 2020 – Edição nº 068/2020

 PÁGINA 4

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – CÂMARA MUNICIPAL DE MOCOCA

www.mococa.sp.leg.br/doe

quarenta e um reais, e vinte e seis
centavos). Reajuste conforme o IGP-M
do período dos últimos doze meses.
VIGÊNCIA: até 12/03/2020.
CONTRATO: 07/2019.
DATA: 12/09/2019.

Contrato nº 11/2019 – EMPRESA
CONTRATADA – J. M. DE CARVALHO
NETO, PROMOÇÕES E EVENTOS –
CETCOM
OBJETO – Contratação de serviços
técnicos profissionais para elaboração
de projeto de instalação da televisão da
Câmara dos Deputados.
VALOR – R$ 9.000,00.
VIGÊNCIA – de 11/11/2019 a
09/02/2020 (noventa dias).
CONTRATO: 11/2019.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação
nº 09/2019.
DATA: 11/11/2019.

Contrato nº 12/2019 – EMPRESA
CONTRATADA – MULTIATOM
SOLUÇÕES TÉCNICAS LTDA
OBJETO – Contratação de profissional
especializado para realização de
estudo de viabilidade técnica para
instalação de usina de energia
fotovoltaica.
VALOR – R$ 4.500,00 (quatro mil e
quinhentos reais).
VIGÊNCIA – de 31/10/2019 a
31/12/2020.
CONTRATO: 12/2019.
MODALIDADE: Inexigibilidade de
Licitação nº 01/2019.
DATA: 31/10/2019.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº
05/2017 – EMPRESA CONTRATADA
AR TELECOM PROVEDOR DE
INTERNET – LTDA
OBJETO – Contratação de empresa
especializada em fornecimento de
internet. Prorrogação de Contrato.
Ratificação das demais cláusulas.
VALOR – R$ 411,56 mensais,
perfazendo o Valor Global de R$
4.938,72 (quatro mil, novecentos e
trinta e oito reais e setenta e dois
centavos). Atualização monetária pelo
índice IPCA dos últimos 12 meses.
VIGÊNCIA – até 16/11/2020.
CONTRATO: 05/2017.
DATA: 31/10/2019.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº
08/2016 – EMPRESA CONTRATADA
TM SEGURANÇA ELETRÔNICA
OBJETO – Contratação de empresa
especializada para Reestruturação e
Monitoramento 24 horas do Sistema de
Alarme, manutenção e reparos no
sistema de câmeras, com fornecimento
de materiais necessários. Prorrogação
de Contrato. Ratificação das demais
cláusulas.
VALOR – Permanece o valor mensal de
R$ 90,00 (noventa reais), perfazendo o
Valor Global de R$ 1.080,00 (um mil e
oitenta reais).
VIGÊNCIA – até 9/11/2020.
CONTRATO: 08/2016.
DATA: 31/10/2019.

Quinto Termo Aditivo ao Contrato nº
08/2015 – EMPRESA CONTRATADA –

SODEXO PASS DO BRASIL
SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A.
OBJETO - Prestação de serviços de
fornecimento de vale alimentação em
forma de cartão eletrônico (com chip ou
tecnologia superior) aos servidores da
Câmara Municipal de Mococa.
Prorrogação de Contrato. Ratificação
das demais cláusulas.
VALOR – R$ 191.000,00 (cento e
noventa e um mil reais) de Valor Global
Anual.
VIGÊNCIA – 26/11/2020.
CONTRATO: 08/15
DATA: 29/10/2019.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº
03/2019 – EMPRESA CONTRATADA –
GRIFON BRASIL ASSESSORIA LTDA
EPP
OBJETO – Fornecer diariamente via
correio eletrônico ou website: boletim
de publicações em nome da Câmara
Municipal de Mococa, conforme
especificado no Anexo I do Contrato nº
03/2019. Prorrogação de Contrato.
Ratificação das demais cláusulas.
VALOR – R$ 7.687,32 (sete mil,
seiscentos e oitenta e sete reais, e
trinta e dois centavos).
VIGÊNCIA – de 01/01/2020 a
31/12/2020.
CONTRATO: 03/2019.
DATA: 11/12/2019.

Câmara Municipal de Mococa, 31 de
dezembro de 2019.

ELIAS DE SISTO

Presidente

		2020-02-19T16:39:41-0300
	AMERICO FERRAZ DIAS FILHO:18515231891